3

Дело № 5-214-2102/2024
УИД 86MS0042-01-2024-000228-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 января 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Янбаева Артура Абдуловича, … года рождения, уроженца …, работающего в …, проживающего по адресу: …, паспорт 6720 964674,
УСТАНОВИЛ:

Янбаев А.А. 09 ноября 2023 года в 14 ч. 00 мин.  в районе ТЦ «Городок» по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д.11, допустил нарушение правил ношения своего огнестрельного оружия ограниченного поражения «МР-… кбр. … № …., разрешение РОХа № 0022190981, а именно: допустил утерю оружия.

При рассмотрении административного материала Янбаев А.А. факт совершения административного правонарушения не оспаривал.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, в том числе протокол об административном правонарушении 86ЛРР031131223000106 от 13.12.2023, из которого усматривается, что Янбаев А.А. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Янбаеву А.А. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись; заявление Янбаева А.А. от 09.11.2023 г.; объяснение Янбаева А.А. от 09.11.2023, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении от 13.12.2023 г.; разрешение РОХа № 0022190981 на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему «МР-…», кбр. .. Rubber № …, выданного Нижневартовским ОЛЛР Управления Росгвардии по ХМАО – Югре от 23.06.2021, действительного до 02.07.2026 года; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 19.11.2023 г.; объяснение Янбаева А.А. от 13.12.2023 г.; справку на физическое лицо, приходит к следующему.
Часть 4.3 статьи 20.8 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия

В силу ст. 22 указанного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 13 указанного Федерального закона гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Разрешение РОХа № 0022190981, выданное 23.06.2021 года на имя Янбаева А.А., действительное до 02.07.2026 года, дает право на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему ««МР-…», кбр. … Rubber № ….

Таким образом Янбаев А.А. нарушил правила хранения и ношения огнестрельное оружия, повлекшее его утрату.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Янбаева А.А. по ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа без конфискации оружия и патронов к нему.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Янбаева Артура Абдуловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей без конфискации оружия.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры л\с 04872D080080), КПП 86101001, ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000, счет получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163, к/сч 401028102453700000007, Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска, КБК 72011601203010000140. Идентификатор 0412365400425002142420127.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

         Л.И. Трифонова